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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem se rozhodla zvolit téma integrace vietnamské

komunity do většinové společnosti. Důvodem není jen jeho aktuálnost, ale pro mě osobně je

také velice zajímavé a důležité. Sama pocházím ze smíšené česko-vietnamské rodiny a denně

tak přicházím do kontaktu s Vietnamci i jejich kulturou. I když vlastně ve vietnamské

komunitě napůl žiji, stále mě mnoho informací překvapuje. Především ty, které poukazují

na to, jak rozdílný je život ve Vietnamu a České republice. Stále více vietnamských občanů

přijíždí do naší země s vidinou rychlého výdělku a zajištění lepšího života pro sebe i svou

rodinu. Původním plánem sice bylo zde krátkodobě žít, pracovat a následně se vrátit

za blízkými do Vietnamu, nicméně z jednoho roku se často stalo pět a někteří Vietnamci

se tady začali dlouhodobě usazovat. Dnes tvoří třetí nejpočetnější skupinu cizinců nacházející

se na našem území hned po Slovácích a Ukrajincích.

S rostoucím počtem vietnamských imigrantů vyplouvalo na povrch i mnoho otázek

související s integrací. Ve své bakalářské práci se zaměřuji právě na tyto otázky, a především

pak na rozdíly mezi starší a mladší generací v oblasti začlenění do většinové společnosti.

Z vlastní zkušenosti vím, že není pro některé z nich vůbec lehké se životu v Česku

přizpůsobit. Nejenže čelí velkému kulturnímu šoku a jazykové bariéře, ale někdy

i nepochopení a odtažitému postoji české veřejnosti. Z tohoto důvodu jsem se zamyslela

nad otázkou, jaké jsou hlavní rozdíly v začlenění první vlny Vietnamců žijících v České

republice více než 20 let a vietnamských dětí narozených a žijících po celý život v ČR. Cílem

práce není jen přiblížit život Vietnamců na tomto území, ale i prozkoumat tuto problematiku

přímo očima vietnamské komunity.

V teoretické části jsem se v první řadě zaměřila na vysvětlení pojmů, které se často

pojí s problematikou integrace cizinců. Druhá kapitola pojednává o dlouholeté historii

česko-vietnamských vztahů a jejich zásadních milnících. Třetí kapitola se zabývá tradičními

zvyky Vietnamců, které běžně dodržují ve Vietnamu. Několik z nich zůstává součástí života

Vietnamců i v České republice, přestože mnohdy jen v oslabené podobě. Ve čtvrté kapitole

jsem se snažila přiblížit problematiku integrace vietnamské komunity. Podívala jsem se na to,

jak ji ovlivňuje návštěva vietnamských dětí v českých školách, vietnamská média či krajanské

spolky. Poslední dvě podkapitoly tohoto oddílu se věnují dalším kladným a záporným

faktorům ovlivňující proces začleňování. Pátá a také poslední kapitola teoretické části

se věnuje především životu vietnamských a česko-vietnamských rodin na našem území, jako

i na vietnamské děti narozené v ČR.
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V empirické části jsem pak zkoumala odpovědi na otázku, zda se starší generace

Vietnamců začlenila do většinové společnosti stejnou mírou jako ta mladší. Hledala jsem

rozdíly, ve kterých aspektech se mladší generaci podařilo lépe integrovat a kde se objevují

největší rozluky v názorech dotazovaných.

10

I. Teoretická část

1. Základní pojmy

V první kapitole jsem se zaměřila na definici některých základních pojmů, které lze

v souvislosti s vietnamskou komunitou žijící na území České republiky zaslechnout. Jejich

vysvětlení může také přispět k lepšímu pochopení následujících kapitol.

1.1. Národnostní menšina

Pojem národnostní menšina je v České republice definován legislativou,

resp. zákonem č. 273/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních menšin. Druhý paragraf

tohoto zákona nevymezuje jen vybrané etnické menšiny uznané jako národnostní, ale

i podmínky vzniku nároku na různé výhody. Podle české právní úpravy vnímáme termín

národnostní menšina jako „společenství občanů České republiky žijících na území současné

České republiky, kteří se odlišují od ostatních občanů zpravidla společným etnickým

původem, jazykem, kulturou a tradicemi, tvoří početní menšinu obyvatelstva a zároveň

projevují vůli být považováni za národnostní menšinu za účelem společného úsilí o zachování

a rozvoj vlastní svébytnosti, jazyka a kultury a zároveň za účelem vyjádření a ochrany zájmů

jejich společenství, které se historicky utvořilo.“ Příslušníkem takové národnostní menšiny je

pak občan ČR, který se hlásí k jiné než české národnosti a projevuje zájem stát se součástí

menšiny jiné národnosti.1 Jedná se tedy o svobodnou volbu, kterou dále zajišťuje i Listina

základních práv a svobod ve svém článku 2 odstavci 3.2

Občanům ČR, kteří se přihlásí k jiné než české národnosti, zaručuje menšinový zákon

tzv. národnostní práva. Jednotlivě jsou vymezena v hlavě druhé zákona č. 273/2001 Sb.

Zvláštní předpisy dále stanoví práva cizinců, tj. osob s povolením k dlouhodobému

či trvalému pobytu v ČR.3

Podle českého sociologa Ivana Gabala může být tento pojem definován i jako

„skupina obyvatelstva, která jako celek nepřijímá za svou ,národnostní identitu‘ státu, v němž

žije.“ Přesnější vymezení už představuje určitý problém. Tímto výrazem se totiž obecně

označuje široké spektrum skupin. Může se jednat o „teritoriální menšiny“ jako jsou

např. Maďaři na Slovensku nebo o vrstvu společnosti jakou tvořili např. Židé v období

2. světové války. V mnoha státech vznikají menšiny na základě náboženských, jazykových

či kulturních důvodů. Důležitý aspekt představuje především uvědomění si vztahu dané

skupiny k okolním státům, jakožto i to, z čeho svou identitu odvozují.

1 Zákon č. 273/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních menšin

2 Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod

3 Zákon č. 273/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních menšin
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Konkrétnější vymezení tohoto pojmu není zcela jednoduché a dokazuje to i snaha

o vytvoření jednotné terminologie Organizací spojených národů. Například v roce 1950 zněla

definice takto: „Menšina zahrnuje pouze ty nedominantní skupiny populace, které mají

a chtějí si zachovat stálou etnickou, náboženskou a jazykovou tradici nebo charakteristiky

zřetelně odlišné od ostatních částí populace. Členové takovéto menšiny musí být loajální ke

státu, jehož jsou součástí.“4 Skoro o 30 let později ji lidé chápali jako: „Početně menší

skupinu obyvatel státu v nedominantní pozici – jejíž členové mají příslušnost státu – disponuje

etnickými, náboženskými a jazykovými charakteristikami, odlišujícími se od zbytku populace

a vykazují, byť jen implicitně, vědomí solidarity zaměřené na ochranu vlastní kultury, tradice,

náboženství nebo jazyka.“5

Ve výsledku tedy neexistuje jednotná a přesná definice, která by se univerzálně

užívala po celém světě. Ze zdánlivě jednoduchého pojmu se najednou stává termín nejasný,

složitý a z toho důvodu i otevřený k další interpretaci.6

Lze považovat Vietnamce za národnostní menšinu?

Dlouho dobu nebyla tato entita uznávána jako národnostní menšina. Podle zprávy

Rady vlády pro národnostní menšiny z roku 2012 usoudilo ministerstvo vnitra, že příslušníci

vietnamské komunity nesplňují zákonné požadavky pro vytvoření menšiny. Bránila tomu

hlavně podmínka občanství a předpoklad historické spojitosti s daným územím.7 Snahy

o uznání této menšiny sahaly až do roku 2007. Teprve 3. července 2013 však došlo

k oficiálnímu začlenění zástupce vietnamské komunity do Rady pro národnostní menšiny8,

a tím i k formálnímu uznání vietnamské menšiny.9

1.2. Etnická menšina

Etnikum neboli etnická menšina, představuje skupinu lidí, která se vyznačuje svou

etnicitou, tj. shodnými kulturními, rasovými, jazykovými, teritoriálními a historickými

aspekty. Etnická příslušnost je pak dána sounáležitostí jednotlivce s etnickým společenstvím,

4 GABAL, Ivan. Etnické menšiny ve střední Evropě: konflikt nebo integrace. Praha: G plus G, 1999. ISBN 80-

861-0323-4. – str. 26

5 Tamtéž – str. 26

6 Tamtéž – str. 25-26

7 Vietnamci v ČR jako národnostní menšina. Migraceonline: Portál pro kritickou diskuzi o migraci [online].


[…]


Bao: „V obou případech se cítím dobře, ale více s Vietnamci.“

Trang: „Vietnamců.“

Anh: „Obojí, nevadí.“

Lan: „Mě jako obojí stejný.“

Hanh: „Cítím se dobře jak v přítomnosti Čechů, tak Vietnamců.“

9. Dodržuješ české a vietnamské tradice? Pokud ano, jaké.

Bao: „Slavíme Vánoce, také na ně máme kapra, slavíme Velikonoce a silvestr.

Z vietnamských slavíme Nový rok.“
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Trang: „Slavíme Vánoce a Nový rok. Dáváme si dárky, ale nečekáme do večera jako

Češi. Otevíráme si je někdy během dne. Mám ale radši vietnamské svátky jako Nový

rok a dětský den.“

Anh: „Velikonoce, Štědrý den. Vietnamské slavím hlavně Tết a Trung Thu.“

Lan: „Ano, Vánoce my taky oslava a Nový rok. Ale mám rád víc vietnamské, máme víc

lidí a víc zábava. My slavit Tết, Trung thu a Nový rok vietnam.“

Hanh: „Svátky slavím české i vietnamské. Z vietnamských dodržujeme Tết a Trung thu,

to je den dětí. A to je všechno. Taky uctíváme předky, takže máme doma oltář a

dáváme tam ovoce, svíčky a tak. Ale přikláním se spíš k českým tradicím. Z českých

slavím Nový rok a Vánoce.“

10. Sleduješ českou televizi, čteš české knihy/noviny?

Bao: „Českou televizi sleduji málokdy, celkově se na televizi nedívám, čtu maximálně

tak zprávy, abych se orientoval v dnešní době. Jinak české knihy občas čtu.“

Trang: „Koukám na české programy. Knihy číst musím, protože chodím do školy.“

Anh: „Ne, protože jsem pořád práce a nemám čas.“

Lan: „Málo, spíš jen trochu televize jinak ne.“

Hanh: „Ano, ale spíš koukám na internet a občas na televizi. Vietnamské knížky už

nečtu, protože tomu nerozumím.“

11. Chtěl/a bys spíš českou nebo vietnamskou partnerku/partnera?

Bao: „Chtěl bych asi vietnamskou spíš. Rodiče mi řekli choď s Češkami tak moc až tě

to omrzí, ale poté si musíš vzít Vietnamku.“

Trang: „Chtěla bych Vietnamce.“

Anh: „Mám Vietnamce.“

Lan: „Ne, mám Vietnam manžel.“

Hanh: „Rodiče pro mě chtěli Vietnamce, protože prý mají Češi větší rozvodovost. Ale

já si našla česko-vietnamského Itala. Ze začátku jsme měli problémy, ale teď už ho

přijali. Hodně po něm vyžadovali vietnamštinu. Už jsme spolu byli i ve Vietnamu a

rodina ho přijala, takže od té doby se ty vztahy ještě víc zlepšily.“

12. Zajímáš se o dění v ČR? (volby, přijetí zákonů, kriminalita)

Bao: „Ano zajímám, přece jenom tady žiju, člověk musí být trochu v obraze.“

Trang: „Nezajímám se o to, protože těmto věcem ještě moc nerozumím, politice vůbec.

Občas kouknu na zprávy, ale teď hlavně kvůli koroně a novým zákazům.“

Anh: „Ne.“

Lan: „Ne.“

Hanh: „Občas kouknu na zprávy, ale ne že bych se o to zajímala. To se říct nedá.“
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13. Cítíš rozdíly mezi českou a vietnamskou kulturou? Překvapilo tě nějaké chování

Čecha?

Bao: „Ano pociťuji mnoho rozdílů, přijde mi, že obecně Češi moc nemají úctu ke

starším jako Vietnamci. Doma na mě rodiče vždy mluvili vietnamsky a drželi mě

zkrátka. Musel jsem poslouchat, a hlavně respektovat starší, nikdy jsem si nemohl

dovolit někomu odmlouvat, jak to někdy dělají české děti.“

Trang: „Ano, rozdíly jsou. Hodně v chování. My hodně respektujeme rodiče a

učitele.“

Anh: „Tady všechno úplně jinak.“

Lan: „Cítím hodně jiný než ve Vietnamu. Tady já myslím jako děti, maminka a tatínek

jako vypadá jako spolu kamarád. Ale u nás je to jiný. U nás hodně jiný i úřad. U nás

není všechno na stejná úroveň, ale u vás všechno stejný.

Hanh: „Ano, určitě jsou rozdíly. Vidím to na tom, že třeba my musíme doma hodně

pomáhat a poslouchat rodiče, jinak je zle.“

14. Cítíš se být více Češkou/Čechem nebo Vietnamkou/Vietnamcem? A kde bys

chtěl/a jednou žít?

Bao: „Cítím se spíše jako banán, žlutý z povrchu a bílý zevnitř. Jsem naučený na české

zvyky, ale pořád v sobě cítím vietnamské kořeny, ke kterým mám respekt. Jednou bych

chtěl žít v Anglii, ale v ČR mi je také dobře.“

Trang: „Jako Vietnamka.“

Anh: „Cítím se Vietnamcem je lepší, ale budeme zůstat v Česku zatím.“

Lan: „Cítit víc Vietnamka.“

Hanh: „Cítím se jako Češka, ale pořád ctím vietnamské kořeny. Nevím, jak to přesně

popsat. Já si myslím, že záleží hlavně na tom, kde si najdu práci. Podle příležitostí.“

15. Máš české i vietnamské jméno?

Bao: „Skoro všichni mě oslovují jménem Kevin a takhle to preferuji.“

Trang: „Jen vietnamské.“

Anh: „Vietnamské jméno je Anh a české Anna.“

Lan: „Český jméno Lenka a vietnamsky Lan.“

Hanh: „Vietnamsky mi říkají Hanh a česky Hanko.“