## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila : NIKOLA TRANOVÁ

Název práce: ZAČLEŇOVÁNÍ VETNAMSKÉ KOMUNITY DOO VĚTŠINOVÉ SPOLEČNOSTI V PLZENSKÉM KRAJI

Oponent práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

### 1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka zvolila tematické zaměření své bakalářské práce na základě vlastní zkušenosti a vlastního zájmu a přesto volila aktuální problematiku, která nebývá začasť zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích. Přesto anebo právé proto podařilo se jí předložit práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší velmi kvalitně a představuje inspirativní čtivo. Předložená práce jest literaturou teoretickou i praktickou vybavena více než dostatečně stejně tak jako nadstandardním poznámkovým aparátem. Problematiku etnografickou i kulturně antropologickou autorka popracovala s milým nadhledem a snahou o jistou komplexnost, elegantně a úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením zkoumaného fenomenu v historickém i společenském kontextu. Bakalantka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními příklady a rozsáhlým, strukturovaným empirickým výzkumem. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, bakalantka umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje slušný kvalitativní standard. Práci vhodně doplňují tabulky a ilustrativní přílohy. Předloženou práci považuji za slušně zpracovanou, zejména pak oceňuji autorčinu snahu o zúročení vlastní ho názoru a její snahu o maximální využití vlastním výzkumem získaných poznatků.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou dle názoru autorky obecně největší problémy menšin v české společnosti ?

2. Z čeho dle autorky plyne resp. co zakládá dosavadní úspěch antimigračních a xenofobních politických subjektů, jaké mohou mít volební výsledky ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 6. 5. 2021

JUDr. Tomáš Louka, CSc.